Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## **JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH**

Pedagogická fakulta

Katedra geografie

### **Bakalářská práce**

# **Stabilizace venkovských základních škol s malým počtem žáků (okresy Prachatice a Český Krumlov)**

Vypracovala: Kateřina Koutová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.

České Budějovice 2021

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím literatury uvedené v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum:

Podpis studenta:

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala panu doc. RNDr. Janu Kubešovi, CSc. za ochotu, trpělivost a čas, který mi poskytl při vedení a dokončování mé bakalářské práce. Chtěla bych také poděkovat svým kolegům za pomoc při získávání dat a informací. Mé poděkování patří také účastníkům dotazování pro bakalářskou práci za jejich ochotu a cenné rady.

**Bibliografická identifikace:**

**Název bakalářské práce:** Stabilizace venkovských základních škol s malým počtem žáků
(okresy Prachatice a Český Krumlov)

**Pracoviště:** Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra
geografie

**Autorka:** Kateřina Koutová

**Studijní program:** Specializace v pedagogice

**Studijní obor:** Zeměpis se zaměřením na vzdělávání, Společenské vědy se zaměřením na
vzdělávání

**Vedoucí bakalářské práce:** doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.

**Rok obhajoby:** 2021

KOUTOVÁ, K. (2021): Stabilizace venkovských základních škol s malým počtem žáků (okresy Prachatice a Český Krumlov). Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 75 s.

**Anotace:**

Venkovské základní školy, zvláště ty nacházející se v periferních územích, se často potýkají s malým počtem žáků a s hrozbou redukce počtu tříd a stupňů, či dokonce s hrozbou úplného zániku. Dalším problémem je, že tyto školy nejsou v očích některých rodičů považovány za dostatečně kvalitní, a proto své děti posílají do vzdálených městských škol. Bakalářská práce si klade za cíl vytvořit portfolio námětů na záchranu, stabilizaci a rozvoj venkovských základních škol s malým počtem žáků (včetně málotřídek), a to na základě analýzy literatury a dotazování představitelů těchto škol. Dotazování zjišťuje informace o žácích a učitelích základních škol, o vztahu základní školy a obce, ve které se základní škola nachází, stejně tak o vztahu základní školy a komunity obyvatel obce, a o mnoha dalších problémech. Klíčovým výstupem bakalářské práce je soubor námětů na záchranu, stabilizaci a rozvoj sledovaného typu základních škol.

**Klíčová slova:**

Venkovské školy, málotřídní školy, základní školy, záchrana škol, periférie, jižní Čechy

KOUTOVÁ. K. (2021): Stabilisation of rural elementary schools with small number of pupils (Prachatice and Český Krumlov districts). Bachelor thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, 75 p.

**Annotation:**

Rural primary schools often struggle with a small number of pupils, especially those located in peripheral areas. These schools often face the threat of reducing the number of classes and grades, or even with the threat of complete extinction. Another problem is that these schools are not considered by parents to be of sufficient quality, and that is the reason why they send their children to distant city schools. This bachelor's thesis aims to create a portfolio of topics for preservation, stabilization, and development of rural primary schools with a small number of pupils (including small schools with composite classes), based on an analysis of the literature and interviews with representatives of these schools. The survey finds information about pupils and teachers of primary schools, about the relationship between the primary school and municipality, in which is the primary school located, as well as about the relationship between the primary school and the community of the municipality, and many other problems. A key part of the bachelor's thesis is a set of topics for preservation, stabilization and development of the monitored type of primary schools.

**Key words:**

Rural schools, small schools with composite classes, elementary schools, school preservation, peripheral areas, South Bohemia

<b>Obsah:</b>
<b>1. Úvod</b> ..... <b>8</b>
<b>2. Stabilizace venkovských základních škol v literatuře</b> ..... <b>12</b>
2.1. Články v českém jazyce ..... 12
2.2. Články v anglickém jazyce ..... 17
2.3. Kvalifikační práce ..... 21
<b>3. Problémy venkovských a málotřídních základních škol – současné poznání</b> ..... <b>27</b>
3.1. Venkovské a málotřídní základní školy v České republice a jejich problémy ..... 27
3.2. Vztahy venkovské základní školy a venkovské obce ..... 30
3.3. Vztahy venkovské základní školy a rodičů žáků této školy ..... 31
<b>4. Charakteristika řešeného území</b> ..... <b>33</b>
<b>5. Metodika práce stabilizace venkovských základních škol s malým počtem žáků</b> ..... <b>37</b>
5.1. Typy základních škol v okresech Prachatice a Český Krumlov a jejich výběr pro dotazování ..... 37
5.2. Dotazník řízeného rozhovoru pro aktéry spojené se školami ..... 38
5.3. Průběh dotazování a zpracování dotazníků ..... 43
<b>6. Základní školy na venkově Prachaticka a Českokrumlovsko – analýza a náměty na stabilizaci</b> ..... <b>45</b>
6.1. Vyhodnocení dotazování představitelů základních škol ..... 45
6.1.1. Charakteristika základní školy ..... 45
6.1.2. Vazby základní školy na jiné školy ..... 51
6.1.3. Sociální charakteristika žáků základní školy a jejich rodičů ..... 52
6.1.4. Vztah vedení obce a základní školy ..... 56
6.1.5. Vztah základní školy a komunity obce ..... 59
6.1.6. Pracovníci základní školy ..... 61
6.2. Náměty na záchranu, stabilizaci a rozvoj základních škol na venkově Prachaticka a Českokrumlovsko ..... 65
<b>7. Závěr</b> ..... <b>70</b>
<b>8. Literatura</b> ..... <b>72</b>
<b>9. Seznam příloh a rozsáhlejší přílohy</b> ..... <b>75</b>

## 1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje záchraně, stabilizaci a rozvoji venkovských základních škol s malým počtem žáků v okresech Prachatice a Český Krumlov. Vychází zejména z vyhodnocení dotazování představitelů těchto škol a z poznatků z literatury. Tématu bakalářské práce se v Česku věnovalo několik autorů, především Kateřina Trnková z filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně (např. Trnková 2008a, 2008b, 2008c, 2011; řešila hlavně málotřídní základní školy). Na katedře geografie pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích se tomuto tématu věnovali studenti zpracovávající pod vedením doc. Kubeše bakalářské a magisterské práce věnované geografickým aspektům základního školství hlavně v jižních Čechách (např. Krinedlová 2018, Tomíček 2019). Má bakalářská práce je do značné míry pokračováním těchto výzkumů za spolupráce s doc. Kubešem.

K výběru tématu bakalářské práce mě vedl fakt, že okresy Prachatice a Český Krumlov, řešené v bakalářské práci, jsou mi dobře známé, často se v nich pohybuji, především v okrese Prachatice. Bydlím ve Čkyni, což je městy v Pošumaví ležící v poměrně periferním území, kde by mohly nastat problémy blízké tématu bakalářské práce. V tomto tématu se také prolínají mé studijní obory – zeměpis, společenské vědy a učitelství pro základní školu, což mi nabízí možnost zaměřit se jak na geografické, tak na společensko-vědní i

[…]


## 7. Závěr

Podařilo se naplnit obsah všech plánovaných součástí bakalářské práce. Nejprve byla zpracována odborná literatura na řešenou problematiku (Kapitola 2.), cenné byly také kvalifikační práce zabývající se málotřídkami a malými venkovskými základními školami. Pokusili jsme se systematizovat současné poznání problémů těchto základních škol v Kapitole 3. V Kapitole 4. byla uskutečněna stručná charakteristika řešeného území okresů Prachatice a Český Krumlov, jsou v ní hlavně informace související s tématem bakalářské práce.

Práce na metodické Kapitole 5. probíhaly velmi dlouho, protože delší dobu trvalo ladění struktury a otázek dotazníku pro přímé dotazování představitelů základních škol. Problémem byla koronavirová krize, která komplikovala dotazování. Toto dotazování muselo být většinou uskutečněno na dálku pomocí výukových komunikačních aplikací. Rozsáhlá Kapitola 6.1. představuje výsledky dotazování představitelů sledovaných základních škol, které jsou uspořádány do šesti oddílů (subkapitol) ve vazbě na uspořádání dotazníku (Dotazník 1.). Součástí kapitoly je i výběr námětů na záchranu, stabilizaci a rozvoj základních škol na venkově Prachaticka a Českokrumlovska (Kapitola 6.2.). Následuje závěrečné shrnutí, seznam použité literatury a seznam příloh.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření portfolia námětů pro záchranu, stabilizaci a rozvoj venkovských základních škol s malým počtem žáků na základě poznatků z literatury a poznatků z dotazování představitelů těchto škol v řešených okresech. Tento cíl se do značné míry podařilo splnit. Nepodařilo se sice získat příliš velký soubor vyplněných dotazníků, ale jednotlivé dotazníky poskytovaly velké množství informací a námětů. V úvodní kapitole bakalářské práce jsou také stanoveny pomocné cíle vedoucí k cíli hlavnímu. Podařilo se analyzovat literaturu zabývající se řešenou problematikou (cíl 1), v řešeném území bylo vybráno několik zkoumaných venkovských základních škol s malým počtem žáků (2), vznikly kapitoly zabývající se teoretickými východisky práce a řešeným územím (3), postupně vykrytalizoval dotazník pro řízené rozhovory s představiteli venkovských základních škol s malým počtem žáků (4) a tento dotazník byl následně vyhodnocen (5).

V Úvodu bakalářské práce byly také specifikovány čtyři vstupní předpoklady. Je pravdou, že v řešeném území okresu Prachatice a Český Krumlov existuje určitý počet základních škol s malým počtem žáků, které nesplňují donedávna platné normativy počtu žáků na třídu. Tyto základní školy se nacházejí na venkově, obvykle na periferním venkově v horských územích Šumavy, ale i na zemědělském venkově sledovaných okresů (viz Vstupní předpoklad 1.).

I když jsme dotazovali pouze ředitele a učitele malých venkovských základních škol, můžeme potvrdit, že existence venkovské úplné a rovněž tak málotřídní základní školy ve venkovské obci zvyšuje prestiž venkovské obce, její sociálně-ekonomickou stabilitu a rozvoj a její demografickou stabilitu (viz Vstupní předpoklad 2.). Toto zjištění bylo ověřeno několika otázkami a jejich odpověďmi ve čtvrté až páté skupině otázek dotazníku. Zánik venkovské základní školy má mnohostranné negativní dopady na obec a její obyvatele. Bakalářská práce proto chce těmto základním školám pomoci vytvořením námětů na stabilizaci a rozvoj těchto základních škol.

V otázce kvality malých venkovských základních škol (viz Vstupní předpoklad 3.) můžeme potvrdit určité problémy, zejména v kvalifikaci a aprobovanosti učitelů těchto škol. Rodiče dobře situovaných žáků často posílají své děti do základních škol ve vzdálených městech. Nemáme údaje o srovnání vybavenosti městských a venkovských základních škol, ale zjistili jsme, že sledované venkovské základní školy s malým počtem žáků byly značně rozdílně vybaveny výpočetní technikou. Velmi záleželo na aktivitě ředitelů a učitelů těchto škol, případně i na pomoci ze strany obce.

Mezi náměty stabilizace a rozvoje venkovských základních škol s malým počtem žáků se skutečně dostaly ve Vstupním předpokladu 4. uvedené náměty – „přesvědčování rodičů dětí předškolního věku a rodičů posílajících své děti do vzdálených městských základních škol o kvalitě a vhodnosti místní venkovské základní školy“, „vytváření kurzů dalšího vzdělávání učitelů zaměřených na specifika výuky a další práce na málotřídní venkovské škole“, „získávání potřebných finančních prostředků na větší vybavenost základních škol“, „vytváření benefitů na úrovni kraje k přilákání a stabilizaci kvalifikovaných učitelů na venkovské a zvláště venkovské málotřídní základní školy“. Tyto náměty pak byly v Kapitole 6.2. výrazně obohaceny o další náměty.

Bakalářská práce přinesla velké množství zjištění a námětů v problematice záchrany, stabilizace a rozvoje venkovských základních škol s malým počtem žáků. Na tomto místě, v Závěru bakalářské práce, již nebudou tato zjištění opakována. Autorka bakalářské práce odkazuje zejména na kapitolu 6.2., ve které jsou shrnuty výše zmíněné náměty.

Další výzkum v problematice bakalářské práce by měl směřovat k získání dalších dotazníků z dalších venkovských základních škol s malým počtem žáků, a tedy i získání informací o dalších problémech a o řešení těchto problémů. Původně jsme také plánovali dotazování starostů obcí, ve kterých se zkoumané základní školy nacházejí, případně i dotazování představitelů školských úřadů, kterých se tato problematika také týká. I toto jsou náměty na pokračování výzkumu, například v podobě diplomové práce.
