Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 4. 5. 2021

Jméno a příjmení studentky:

Kateřina Koutová

Obor: Zu-SVu-SZu

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Jan Prener

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Stabilizace venkovských základních škol s malým počtem žáků (okresy Prachatice a Český Krumlov)

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhovělo):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Bakalářská práce K. Koutové se věnuje velice zajímavé a dosud opomíjené problematice venkovských základních škol. Z hlediska úplnosti je práce celistvá a poměrně logicky strukturovaná. Doporučený rozsah práce je zcela přiměřený, a to vzhledem k zájmovému tématu. Vyváženost kapitol je relativně adekvátní, lze se však domnívat, že více pozornosti a diskuze by zasloužila kap. 6.2 (pouhé 4 strany), která by měla být hlavním výstupem (současně je cílem) celé práce. V praktické části BP, kde by měly být diskutovány autorkou navrhované nástroje a opatření, jsou představeny zejména výsledky z řízených rozhovorů se zaměstnanci základních škol. Řízené rozhovory a z nich zjištěné informace by však měly představovat pouze podklady pro navrhovaná opatření, nikoliv být samotným výsledkem. Další poznámka směřuje k podkapitolám 2.1–2.3, tyto pasáže by měly být součástí jednoho celku, nikoliv takto – nezvykle – rozdělené.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Metodologická stránka práce patří mezi nejvýraznější slabiny celého textu, a to z následujících důvodů. Součástí úvodu jsou vstupní předpoklady (pravděpodobně hypotézy), autorka je zde neuvodňuje, v cílech práce neuvádí, že by je chtěla ověřovat, některé předpoklady jsou problematické a vágní, viz 1. předpoklad (Co si autorka představuje pod větším počtem škol? Větší počet škol ve srovnání s čím?) a 4. předpoklad, který nedává smysl. Dalším problematickou pasáží jsou dílčí cíle práce. Pokud se nejedná o teoretickou (rešeršní) BP, cílem nemůže být sestavení teoretických východisek práce a analýza literatury atd. Autorka dále nezmiňuje výběr ZŠ (z důvodu anonymity), pokud je výsledkem práce syntéza, argument anonymity odpadá, prosím o vysvětlení. Do práce je totiž zapojeno 8 osob, není tedy uvedeno, které školy byly tedy zapojeny do výzkumu ani z jakého důvodu. Součástí zadání v IS STAG je uvedeno, že autorka vypracuje dotazníky pro představitele obecních a školských úřadů. Proč součástí práce nejsou dotazníky pro úřady, a to včetně výsledků těchto dotazníků? Metodika práce dále postrádá metodologickou literaturu (např. Hendl 2005; Šedřová, Švaříček a kol. 2014; Perlín 2006; Perlín, Kuldová 2008 a další) a diskuzi nad tím, proč jsou v práci zrovna využity zmíněné metody, resp. řízený rozhovor (absence výhod, nevýhod, omezení apod.). Současně zde absentuje diskuze nad problematikou venkova, venkovských škol a jejich vymezením.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N

Autorka v práci využívá celou řadu relevantních zdrojů, ať již od tuzemských či zahraničních autorů. Ocenit lze především výčet použité literatury a její tematické zaměření. K. Koutová relativně vhodně kombinuje a doplňuje základní literaturu ze svých studovaných kombinací. Přesto se však lze domnívat, že by bylo vhodné v BP využít více geografických publikací, teorií, konceptů, přístupů apod. (a to i v druhé části práce). V textu je totiž možné identifikovat pouze několik geografických publikací, které uvozují sledovanou problematiku. Citace jsou zcela v souladu s geografickým územím, drobné odchylky jsou patrné pouze v bibliografických záznamech (seznam literatury) v závěru práce. V textu dále výrazně absentují metodiky či jiné publikace, které se týkají šetřeného tématu, a současně jsou vydávány např. MŠMT, NIDV nebo ČŠI. Též není zcela korektní v textu citovat práce, které ještě nebyly zveřejněny, resp. obhájeny.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N

Autorka ve své BP prokazuje poměrně dobrou orientaci v zájmové problematice. K řešenému tématu se snaží přistupovat s nadhledem a v souvislostech, ostatně jak dokazuje v některých teoretických částech práce. Z hlediska odborné správnosti a terminologie text nevykazuje žádné vady.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N

Téma předložené práce je velice zajímavé, potřebné a skýtá v sobě potenciál pro případné využití odbornou komunitou, ale i v případném dalším studiu K. Koutové. BP přináší celou řadu významných informací, které umožňují přenést některé zjištěné poznatky do praktické roviny. Hlavní cíl práce byl tedy autorkou naplněn, bylo by však vhodné tento cíl pregnančně formulovat. Po přečtení a porovnání vyváženosti kapitol se spíše jeví, že hlavním cílem bylo kvalitativní šetření, na jehož základě je vytvořen soubor opatření (nikoliv obráceně, jak je uvedeno v zadání). V práci by měla být větší pozornost věnována souboru opatření. Dílčí cíle jsou pro práci irelevantní a nešťastně formulované, podrobnější hodnocení bude případně vysvětleno na obhajobě BP. Jelikož se jedná o práci vedenou na KGE, bylo by vhodné elaborát doplnit o mapy (práce neobsahuje žádné kartografické výstupy). Text proto pomyslně postrádá geografické aspekty.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N

Předložená práce K. Koutové vykazuje pouze minimum pravopisných nedostatků a překlepů (viz anglický abstrakt a další). Z hlediska úrovně stylistiky patří práce mezi spíše nadprůměrné. V textu však lze nalézt několik pasáží, kde autorka chybně používá malá/velká písmena (!), což snižuje – jinak – celkový dobrý dojem. Práce by dále neměla být psaná v ich-formě, už vůbec ne v množném čísle (např. s. 10, 37, 50, 54, 58 atd.).

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N

Z hlediska formální a grafické úrovně nelze v práci identifikovat zásadní nedostatky. Na několika místech textu se však vyskytují drobné formální vady (viz obsah – kap. 5, 6 a 6.2; dále např. samohlásky na koncích řádků, absence mezer mezi nadpisy/podnadpisy, nadbytečně tučné znázornění některých autorů pouze v teoretické části práce apod.).

Otázky k obhajobě:

- 1) Mohla by autorka vysvětlit výběr škol, které byly zařazeny do jejího šetření? A proč právě ty? Jedná se o školy specifické, nebo naopak „běžné“?
- 2) Domnívá se autorka, že celkový počet zařazených respondentů (8 osob – 3 ředitelé, 5 učitelů) je dostatečný pro generalizaci zjištěných výsledků pro všechny venkovské školy v okresech Prachatice a Český Krumlov?
- 3) Mohla by autorka popsat, jakým způsobem se vyvíjel počet venkovských škol a jejich prostorová distribuce v okresech Prachatice a Český Krumlov v posledních dvou dekadách?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně <u>B – velmi dobře</u> C - dobře N - nevyhověl
------------- ------------------------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 4. 5. 2021

Podpis oponenta